t'KJ:;t-J:;I'I"UKA UU IVIUftlVlrlV IJL n,I:oI,Y.L
ESTADO DE SAo PAU LO

C. G. C. 45.726.742/0001-37

=§= LEI MUNICIPALNº 1.244. DE02 DEJULlKlDE1993 =§=

Dispõe sobre as DIRETRIZESORÇAMENTÁRIASpara o
exercício de 1.994, e dá outras providências.

...
-'

DIRCESILVEIRADEOLIVEIRA,Prefeita Municipal de Icém, Estado
de são Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferi-
das por Lei;
Ff\ZSABER,que a CâmaraMunicipal aprovou e ela sancí.o..; 'é ;),'0

mulga a seguinte Lei:

ARITOO1º - A elaboração da proposta orçamentária para o /
exercício de 1.994, âbrangerá os Poderes Legislativo e Executivo, seus fundos e
entidades da administração direta e indireta, assim comoa execução orçamentá-
ria obedecerá as Diretrizes aqui estabelecidas.

Parágrafo único - As empresas públicas e as sociedades de eco-
nania mista somente recererao recursos do Tesouro Municipal. através de Lei espe
cífica, autorizando a subscrição de aumentode capital ou cobertura de déficit-;-
excetuando o pagamentode serviços prestados.

ARITOO2º - A elaboração da proposta orçamentária do Municí-
pio para o exercíclO de 1994, obedecerá as seguintes Diretrizes Gerais, sem pre
juízo das normas financeiras estabelecidas pela Legislação Federal. -

Parágrafo 1º - Omontante das despesas não deverá ser supe-'
rior ao das Receitas.

\

Parágrafo 2º - As unidades orçamentár-í.asprojetarão suas despe
sas correntes até o lmte hxado para o exerci.cão emcurso, a preços de JulhO
de 1993, considerando os aumentos ou as diminuições de serviços.

parágrafo 3º - As estimativas das receitas serão feitas a pre-
ço de Agosto de 1993; conslderar-se-ão a tendência do presente exercício e os
efei tos das modificações na l~islação tributária, os quais serão objeto de pro
jeto de lei a ser encaminhadoa câmara Municipal., até quatro meses antes "do ("1=

cerramento do exercício.

Parágrafo 4º - Os projetos em fase de execução terão v; ')l'ida-
de sobre os novos projetos, nao podendo ser paralizados sem autorização legisla
tiva. -

Parágrafo 5º - O pagamentodo serviço da dívida de pessoal e
de encargos, terá prlOr1.dadesobre as ações de expanção.

Parágrafo 6º - OMunicípio aplicará 25%(vinte e cinco por cen
to) de sua recei ta resultante de Impostos, conforme dispõe o Artigo 21 2 da Cons
ti tuição Federal, priori tar'iamente na manutençãoe no desenvolvimento do Ensinõ
de Primeiro Grau e Pré-Escolar.

Parágrafo 7º - Constará da proposta orçamentária o produto das
operações de creditos autor-ízadas pelo Legislativo, comdestinação especifica e
vinculadas ao Projeto.

B. Prelelto Joio Ribeiro da Snvelra. 450 - CEP JU60 000 - FONE: (0171) 8z-zon " FAX (017Z) 82-ZU5
ICtM - Balado de 810 Paulo

~.

'7---

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ICEM
ESTADO DE SÃO PAU LO

C. G. C. 45.726.742/0001-37

- folha 02 -

ARI'IGJ 32 - OPoder Executivo, tendo emvista a capacidade fí-
nanceira do MuniclplOe o PJano Plurianual aprovadopor Lei, procederá à sele-
ção das prioridades dentre as relacionadas no anexo01 integrante desta Lei, e
as orçará a preço de julho de 1993.

Parágrafo único - Poderãoser incluídos programasnão alencados
desde que finanClados comrecursos de outras esferas de governo.

ARI'IGJ 4!! - Os valores orçamentários serão atualizados moneta-
riamente pela varaaçao do IGPMentre o mêsde Julho de 1993e Janeiro de 1994 ,
obedecendoa fórmula a seguir e desprezandoas frações de mil cruzeiros apÓs o
cárcuí.o ,

IGFM - Janeiro de 1994 x Valor Orçamentário =
IGPM- Julho de 1993 Valor COrrigido

ARI'IGJ 52 - OPoder Executivo poderá firmar convênios, com vi-
gencia máximade um(01)ano, comoutras esferas de governo, para desenvolvimen-
te:'de proqremas\?rioritários n~ ~as de ~ducaçãol C?ultura,.Saú5!ee Asaí.stên-
caa socíaí., semonus para o MunlclplO,mediante previ.a autordzaçao leglslatlva.

ARI'IGJ 62 - As despesas compessoal da administração direta e
da indireta ficam lmtadas a 65% (sessenta e cinco por cento) da Receita COr-
rente (atendendoao disposto bo Artigo 382das Disposições COnstitucionais Tran
sí.tór-í as) , • - -

Parágrafo 12 - Entende-se comoReceitas Correntes, para efeitos
de limites do presente artlgo, o somatório das Receitas COrrentespróprias .da
administração direta e das Receitas Correntes próprias da administração indire-
ta, provenientes de autarquias e fundaçõespúblicas, excluídas as receitas ori-
undas de Convênios.

Parágrafo 22 - O limite estabelecido para as despesas de pes-
soal, de que trata este ar-taço, abrange os gastos da administração direta e da
indireta nas seguintes despesas:

\ - salários;
- obrigações patronais;
- proventos de aposentadoria e pensões;
- remuneraçãodo Prefeito e Vice-Prefeito;
- remuneraçãodos Vereadores.

Parágrafo 32 - Aconcessão de qualquer vantagemou o aumentode
remuneraçãoalémdos lndlces inflacionários, a criação de cargos ou alteração
de estrutura de carreira, comoa admissãode pessoal, a qualquer título, pelos
órgãos e entidades da administração direta, autarquias e fundações, só poderão
ser feitas se houver previa dotação orçamentária, suficiente para atender às '
projeções de despesas até o final do exercício, obedecidoo limite fixado no
"caput", e mediante previa autorização legislativa.

ARI'IGJ 72 - Fica autorizada a concessão de ajuda financeira as
entidades semfins lucrativos, reconhecidas de utilidade pública nas áreas de
Saúde, Educaçãoe Assistência Social.

R. Prelelto Joio RIbeiro da Silveira. 460 - CEP JU60 000 - FONE: (0171) 8Z-20tt • FAX (017Z) 81-Z~45
I CtM - Ilatado de 810 Paulo

,ti,• PREFEITURA DO MUNiCípIO DE ICtM
ESTADO DE SÃO PAULO

c. G. C. 45.726.742/0001-37

.olha 03 -

par~afo 12 - Os pagamentos serão efetuados apÓs a aprovação
pelo Poder Executlvo os planos de aplicação apresentados pelas entidades bene-
ficiadas.

parágrafo 22 - Os prazos para prestação de contas serão fixados
pelo Poder Executlvo, dependendodo plano de aplicaçao, não podendo ultrapassar
os 30 dias de encerramento do exercício.

Parágrafo 32 - Fica vedada a concessão de ajuda financeira às
entidades que nao prestaram contas dos recursos anteriormente recebidos, assim
comoas que não tiveram as suas contas aprovadas pelo Executivo Municipal.

ARITro 82 - O orçamento anual obedecerá à estrutura organizacio
nal aprovada por Decreto, canpreendendo seus fundos, órgãos e entidades da adrrií
nistração direta e indireta, inclusive fundações instituídas pelo Município. -

ARITro 92 - As operações de crédito por antecipação da Receita,
contratadas pelo MumcwJ.O,serão totalmente liquidadas até o final. do exercí-
cio.

ARITro 102 - O Prefeito Municipal enviará, até o dia 31 de OUtu
bro, o Projeto de Le'í,orçamentária à câmara Municipal, que o apreciará até o fI
nal. da sessão legislativa, devorvendo-q a s.eguir para sanção. -

ARITro 112 - Esta Lei entrará emvigor na data de sua publica-
ção, revogadas as d~spos~çoes emcontrário.

Registre-se, publique-se e canunique-se.

Icém, 02 de Julho de 1.993.

- D

Registrada e publicada na Secretaria desta Prefeitura na data
supra, e em seguida publicada no Jornal de Icém.

_____ Jt~=eOAAVJr 1)
- RICARDO DIAS DE MENEZES -

Resp. p/Funções de Sec.Aux.Gabinete

B. Prelelto doa0 Ribeiro da SUvelra, 4fiO- OEP JUlIO 000 - FONE: (0171) 82·20n • FAX (0172) 8202545
ICtll - Ilalado de 810 Paulo

~_.._~---_---._.~---

PREFEITURA DO MUNICípIO DE ICtM
ESTADO DE SÁO PAULO

C. G. C. 45.726.742/0001-37

LEI DE DIRETRIZESORÇAMENTÁRIAS

ANEXO01 - LEI MUNICIPALNº 1.244, DE02/07/93

METASE PRIORIDADESPARAO EXERCÍCIODE1994.

NÚMEROe NOMEdo PReGRAMA O B J E T I V O S

01 - Reformae Ampliação do CRETI. Melhorar e ampliar o funcionamen
to do CRETI,especialmente comã
construção de novas rrodalidades
de lazer.

02 - AmpJi ação da Praça Coronel Sa
lustiano.

Ampliação e melhoramentos da /
principal. Praça Pública desta ci
dade, visando oferecer mais con=
forto e bem-estar- da população.

03 - Infra-Estrutura Geral dos Ser
viços Urbanos.

Real.ização de obras de í.nrr-a-es-
trutura urbana, tais COlIJO; pavi-
mentação asrái.táca de Ruas e Ave
nidas, colocação de guias e sar=-
jetas, construção de gal.erias /
pluviais, no sentido de oferecer
melhores condições de vida e con
forto à população urbana. -

04 - Construção da Sede própria'
dos Serviços de Assistên-'
cia Social do Município.

O Governo do Estado está incenti
vando a criação e instalação por
parte dos municípios, mediante /
Convênio, o Centro de COnvivên-
cia socí.ai., comassistência à in
Fâncía, velhice e outras pessoas
carentes de recursos, sendo esta
umade nossas metas.

05 - Construção de umGinásio /
Poliesporti vo junto à Esco
la Est.adual., -

Construção de umGinásio de Es-
portes, junto à Escola Estadual
"Antonio Pereira", umdos mais /
antigos estabelecimentos de ensi
no desta cidade, que necessita T
de receber esse melhoramento en
benefício dos alunos dessa impor
tante casa de ensino. -

R. Prele1to Joio Ribeiro da 8tlvelra. 460 - CEP 11.480000 - FONE: (0171) 81.zGn - FAX (0171) 81-Zi46
ICIl:II - Bltado" 810 Paulo

PREFEITURA DO MUNICU'lU U!:i lVJ:a.LYJ.
ESTADO DE SÃO PAULO

c.c.c. 45.726.742/0001-37

- folha 02 -

LEI DE DIRETRIZESORÇAMENTÁRIAS

ANEXO01 - LEI MUNICIPALNQ1.244, DE02/07/93

METASE PRIORIDADESPAAAO EXERCícIODE1994.

< NÚMEROe NOMEdo PROGRAMA O B J E T I V O S

J6 - Aquistção e Am~liação dos Equí.pa-
tos Medico--Cirurgico e Odontologi
coso -

07 - Término das obras, aqui saçao e
instalação de equipamentos do Ma-
tadouro Municipal.

Qb"- Construção de uma Ponte de Concre
to entre as Fazendas são José das
Palmeiras e são Bento.

Aquisição de novos ~ipamen-
tos e instrumentos médico ci-
rúrgico jlillto ao SUS, para apa
relhar e melhorar o atendimen=
to na referida Iillidade de saú-
de em beneficio da população I

local.

Oferecer condições de umLocal
próprio para o abate e fiscaJ.i
zaçâo de animais destinados ao
abasteci.lnento dos consumidores
e para produção de produtos
derivados.

Tendo emvista o estado lasti-
mável em que se encontra a re-
ferida ponte, sujeita a futu-
ros acidentes, e dado a neces-
sidade da mesmaoferecer condi
ções para escoamento da produ=
ção agricola e pecuária da re-
ferida região.

Icém, 02 de Julho de 1993.

na data supra.
Registrada e publicada na Secretaria desta Prefeitura

cJt)
~e=t

RI DIAS DE l1lNEZES
Resp. p/Funções de Sec.Aux.Gabinete

R. Prefeito Joio Ribeiro da BUvelra. 460 - CEP lU60 000 - FONE:(0171) 81-20n . FAX (0171) 81_1~45
I C"t 11 - Estado de 810 Paulo